
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 
Ταχ. Δ/νση  : Λασσαίας 1Α 
Ταχ. Κώδικας : 71305 Ηράκλειο 
Πληροφορίες : Σπυριδάκης Γιώργος 
Τηλ.            : 2813 412528 
E-mail : spiridg@crete.gov.gr 

Ηράκλειο   26-07-2022 

Αριθ. Πρωτ.:  221228 

Προκήρυξη σύμβασης 

(Άρθρο 122 Ν. 4412/2016) 

Τμήμα Ι: Αναθέτουσα αρχή 

1. Επωνυμία και διευθύνσεις 
Επίσημη επωνυμία: Περιφέρεια Κρήτης / Γενική Δ/νση Υποδομών / Δ/νση Τεχνικών Έργων 
Ταχυδρομική διεύθυνση: Οδός Λασσαίας 1Α, TK 71305, Ηράκλειο-Κρήτης, Ελλάδα,  
Κωδικός NUTS: EL431 Ηράκλειο 
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: psaroudakis@crete.gov.gr 
Δ/νση στο διαδίκτυο: www.crete.gov.gr  
Πληροφορίες: κ. Σπυριδάκης Γιώργος 
E-mail: spiridg@crete.gov.gr Τηλ.: +30 2813 412528 

2. Επικοινωνία 
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο, χώρο "ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί" της πύλη www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής www.crete.gov.gr [ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ / ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ]. 

3. Τύπος Αναθέτουσας Αρχής & Δραστηριότητα που αυτή ασκεί 
Αρχή τοπικής αυτοδιοίκησης / Γενικές Δημόσιες Υπηρεσίες 

4. Η σύμβαση δεν αφορά από κοινού διαδικασία δημόσιας σύμβασης και δεν ανατίθεται από κεντρική αρχή αγορών 
5. Κωδικός Κύριου Λεξιλογίου CPV: 50232000-0 - Συντήρηση εγκαταστάσεων δημόσιου φωτισμού και φωτεινών σηματοδοτών 
6. Είδος σύμβασης: Έργο 
7. Τόπος εκτέλεσης: ΝUΤS: EL431 Ηράκλειο, EL433 Ρέθυμνο, EL434 Χανιά 

8. Τίτλος έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΝΟΜΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΚΑΙ ΧΑΝΙΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» 

9. Σύντομη περιγραφή: Το έργο αφορά στην «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΝΟΜΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΚΑΙ ΧΑΝΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ» και σκοπό έχει την βελτίωση του επιπέδου ασφάλειας των διερχομένων 
οχημάτων σε όλο το Πρωτεύων και Δευτερεύων Εθνικό δίκτυο των Νομών Ηρακλείου, Ρεθύμνου και Χανίων. 

1. Αντικείμενο της εργολαβίας αυτής είναι: 
2. Η αποκατάσταση δικτύων με το απαραίτητο ηλεκτρολογικό υλικό (καλώδια, ασφάλειες κλπ). 
3. Η αντικατάσταση ιστών φωτισμού, φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων οδοφωτισμού, από τη φθορά υλικών 

λόγω χρήσης αλλά και αντιμετώπιση όλων των τυχόν βλαβών που έχουν προκύψει. 
10. Εκτιμώμενη συνολική αξία: Αξία χωρίς ΦΠΑ 1.500.000,00 € 
11. Απαγορεύονται οι εναλλακτικές προσφορές 
12. Διάρκεια Σύμβασης: Η προθεσμία εκτέλεσης του έργου είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης 
13. Προϋποθέσεις συμμετοχής: 

 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην κατηγορία 
Η/Μ και που είναι εγκατεστημένα σε: 

i. σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
ii. σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

iii. σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

mailto:psaroudakis@crete.gov.gr
http://www.crete.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.crete.gov.gr/


ΑΔΑ: ΨΥΟΑ7ΛΚ-ΙΛΑ



iv. σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση iii της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

 Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και του άρθρου 76 
του ν. 4412/2016, όπως ισχύει σήμερα. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε 
περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη 
ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινοπραξία). 

 Λόγοι αποκλεισμού: Σύμφωνα με το άρθρο 73 του Ν. 4412/16, όπως ισχύει σήμερα και το άρθρο 22 της διακήρυξης 

 Κριτήρια επιλογής: Απαιτείται οι οικονομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που 
τηρείται στο κράτος εγκατάστασης τους. Ειδικά οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.Ε.Π.) της 2

ης
 τάξης στην κατηγορία 

ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ.  

 Εγγύηση συμμετοχής: Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς 
φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α) του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται 
στο ποσό των ΤΡΙΑΝΤΑ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΕΥΡΩ (30.000,00) ευρώ και ισχύ τουλάχιστον δεκατριών μηνών (13) μηνών και τριάντα 
ημερών. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση 
καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

14. Διαδικασία Ανάθεσης: Ανοικτή κάτω των ορίων 
15. Η Σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα 
16. Ειδικοί όροι:- 
17. Κριτήριο Ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 

(επιμέρους ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες ομοειδών εργασιών - αρ. 95 παρ. 2α του Ν. 4412/2016), όπως ισχύει σήμερα. 
18. Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών: 

Ημερομηνία  16 / 08 / 2022 ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 10:00 π.μ. 
19. Φάκελοι προσφορών: Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. Εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή, προσκομίζεται 
υποχρεωτικά από τον οικονομικό φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή, και σε σφραγισμένο φάκελο, η 
πρωτότυπη εγγυητική επιστολή συμμετοχής.  Επισημαίνεται ότι η εν λόγω υποχρέωση δεν ισχύει για τις εγγυήσεις 
ηλεκτρονικής έκδοσης (π.χ. εγγυήσεις του Τ.Μ.Ε.Δ.Ε.), οι οποίες φέρουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή. 

20. Χρόνος ισχύος προσφορών: Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό κατά τη διάταξη 
του άρθρου 97 του Ν. 4412/2016 για διάστημα δεκατριών (13) μηνών, από την ημερομηνία των προσφορών 

21. Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών: 
Ημερομηνία 22 / 08 / 2022 ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 10:00 π.μ.  

22. Πρόσωπα τα οποία επιτρέπεται να παρίστανται στην αποσφράγιση : Ηλεκτρονική διαδικασία  
23. Γλώσσα Διαδικασίας: Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία, καθώς και τα αποδεικτικά έγγραφα 

συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης 
της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το Ν. 1497/1984 (Ά 188) 

24. Γίνεται δεκτή ΜΟΝΟ η ηλεκτρονική υποβολή προσφορών 
25. Χρηματοδότηση: Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) με κωδικό Κ.Α 

2022ΝΠ40200014 της ΝΠ402 της Περιφέρειας Κρήτης. 

26. Διαδικασίες Προσφυγής: Η διαδικασία των Προδικαστικών Προσφυγών και της Προσωρινής δικαστικής προστασίας 
περιγράφεται αναλυτικά στο άρθρο 4.3 της αναλυτικής διακήρυξης. 

27. Άλλες πληροφορίες 
i. Η παρούσα περίληψη διακήρυξης επέχει θέση μόνον ανακοίνωσης και δεν υποκαθιστά την αναλυτική διακήρυξη του 

διαγωνισμού. 
ii. Η Έγκριση του δημοπρατούμενου έργου αποφασίστηκε με την υπ’ αριθμό 839/2022 (πρακτικό Νο 17/06-07-2022), 

απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κρήτης και το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί επίσης 
από την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Κρήτης. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

 



ΑΔΑ: ΨΥΟΑ7ΛΚ-ΙΛΑ


		2022-07-26T10:55:21+0300
	Stavros Arnaoutakis


		2022-07-26T11:24:22+0300
	Athens




